
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  18 del 20/02/2024 

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.   18 del 20/02/2024

Oggetto:  Concessione Nulla Osta per mobilità ex art. 30 DLgs. 165/2001.

       

L'anno duemilaventitre   addì venti del mese di  Febbraio alle ore 11:01 nella sala 
delle adunanze della sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.  Angelo 
Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. del 13/06/2023, 
con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna  Micalizzi, 
adotta la presente deliberazione



Proposta di deliberazione avente ad oggetto Concessione Nulla Osta per mobilità ex art. 30 DL.gs. 
165/2001

Il Responsabile del  Settore Amministrativo Socio Culturale

attestato di non incorrere in situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse e di incompatibilità, in 
relazione  al  presente  provvedimento,  sottopone  la  presente  proposta  di  deliberazione  per 
l'approvazione:

Vista la nota protocollo numero 23182 del 02/08/2023, inoltrata dalla signora Maria Rita Giandalone 
nata a Corleone l'11/4/1973,  dipendente del Comune di Corleone con contratto a tempo indeterminato 
e parziale, e con inquadramento nell'Area degli Istruttori  -profilo amministrativo (ex categoria “C”) , 
con la quale la stessa ha richiesto il trasferimento per mobilità volontaria dal Comune di Corleone al  
Comune di Cinisi, per motivi personali e familiari; 

Visto il decreto legislativo 165/2001 norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche come modificato dalla legge 6 agosto 2021 n.113;

Visto in particolare l'articolo 30,  comma 1 del citato D.Lgs.  165/2001,  a norma del quale gli  enti 
possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti appartenenti a una 
qualifica corrispondente;

Visto  il  N.O. rilasciato dal Comune di Corleone con delibera di Giunta Comunale numero 158 del 
13/07/2022;

Vista la  programmazione  triennale  del  fabbisogno  del  personale  di  cui  all'omonima  sottosezione 
contenuta nella sezione del PIAO 2023/2025, approvato con delibera di Commissario Straordinario n. 
68 del 24/11/2023;

Rilevato che  in  seno  alla  predetta  programmazione  è  stato  previsto  di  dar  corso  alla  richiesta  di 
mobilità volontaria, oggetto del presente atto, al fine di colmare la vacanza determinatasi a causa della 
prematura scomparsa di un'unità dell'area degli  Istruttori,  nella  dotazione organica dell'area tecnica 
Servizio Idrico e Bollettazione, facente capo al II Settore ;

Preso atto che l'assunzione è rimasta subordinata al rispetto dei vincoli all'assunzione, nella fattispecie 
all'approvazione del Bilancio Consolidato, avvenuto in data 23/01/2024, giusta deliberazione n 04 del 
Commissario Ad Acta, nominato dall'Assessorato Regionale Autonomie Locali;

Vista la certificazione rilasciata dal Comune di Corleone in data 29/03/2023, in ordine al costo annuo 
del contratto individuale di lavoro della dipendente Giandalone, ove si evince che la stessa è titolare di 
contributo regionale ex legge regionale 5/2014, articolo 30 c. 7,  pari a € 16.798,09 ( 77,21%)  e che 
l'onere a carico del comune è pari a € 4.960,92 ( 22,79%);



Rilevato che il contributo regionale sarà garantito almeno fino al 2038 e che pertanto, trattandosi di 
spesa etero finanziata,  lo stesso, ai sensi dell'art. 57, c.3 septies  DL. 104/2020 e successiva legge di 
conversione n. 126/2020,  non rileva ai fini del calcolo dell'indice di sostenibilità finanziaria;
Che l'impegno finanziario a carico del Comune rende l'assunzione vantaggiosa, in ordine alla misura 
dello stesso, nonché in relazione all'economicità di tempi e costi, sia in termini di risorse umane che 
strumentali, rispetto ad una procedura concorsuale;

Vista la vigente dotazione organica del Comune rideterminata in ultimo con delibera del Commissario 
Straordinario  n.  8  del  23/01/2024,  a  modifica  del  PIAO  2023/2025,  approvato  con  delibera  del 
Commissario Straordinario n. 68/2023; 
 
Visto il Rendiconto 2022, approvato con delibera di C.C. n. 94 del 30/08/2023, dal quale si desume il 
rispetto del tetto di spesa al personale di cui all'art. 1, c. 557 della L. 296/2006, registrando nel 2023 
una spesa del personale inferiore alla media sostenuta nel triennio 2011/2023 e che,  l'onere a carico del 
comune non comporta il superamento di detto limite contabile; 

Dato atto che
-l'ente ha rispettato  nell’anno 2023 il vincolo di finanza pubblica (cd. “pareggio di bilancio”) ai sensi 
dell’art.7, comma 2 bis, D.L. n.14\2017 e che, in relazione all'andamento attuale, si presume che lo 
stesso venga rispettato nell’anno in corso;
-  non  è  ente  strutturalmente  deficitario,  né  versa  in  condizioni  di  dissesto  finanziario,  così  come 
definito dagli artt. 242 e 243 del D.Lgs n. 267\2000.

PRECISATO che il Comune di Cinisi, ha rispettato gli ulteriori vincoli alle assunzioni, come di seguito:

  l’Ente ha effettuato la rilevazione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del 
personale,  con esito  negativo,  giusta  deliberazione del  Commissario Straordinario n.  41 del 
14/09/2023,  e  la  stessa è  stata  trasmessa,  ai  sensi  di  legge,  al  Dipartimento della  Funzione 
Pubblica, giusta nota prot. n.27336 del 19/09/2023;

  l’Ente ha approvato il  PIAO per  il  triennio 2023/2025.,  giusta  delibera di  G.M. n.  68 del 
24/11/2023, e con esso il Piano della Performance per lo stesso triennio; 

 l’Ente ha adottato il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2023/2025,   in uno al PIAO 
2023/2025;  

  l'Ente ha adottato la Programmazione triennale del fabbisogno di personale, anch'essa  in uno al 
PIAO 2023/2025;

 l'ente  ha  puntualmente  trasmesso  il  PIAO  2023/2025  sull'apposito  Portale  PIAO  presso  il 
Dipartimento Funzione Pubblica, così come previsto all’art. 6 ter, c. 5 del dlgs 165/2001, entro 
gg. 30 dall’adozione;

  assenza nell’Ente di personale utilmente collocato in graduatorie valide;
  assenza di vincitori di concorso non assunti;
 assenza del divieto alle assunzioni in ordine ad eventuale mancato rispetto dei tempi medi di 

pagamento,  stante  la  Sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  272/2015,  che  ha  dichiarato 
l’illegittimità costituzionale  dell’art.41, c. 2 DL.66/2014;

  l’Ente ha attivato la piattaforma per la certificazione dei crediti;



 l’Ente ha approvato il Rendiconto della gestione 2022, giusta delibera di Consiglio Comunale 
n.94 del 30/08/2023 ;

  l’Ente ha approvato il DUP 2023/2025, giusta delibera consiliare n.102 del 25 d ottobre 2023;
- l’Ente ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025, giusta delibera consiliare n. 107 del 09 

novembre 2023; 
- l’Ente ha approvato il PEG 2023/2025, giusta delibera del Commissario Straordinario n. 60 del 

17/11/2023; 
- l’Ente ha approvato il del Bilancio Consolidato, , giusta deliberazione n 04 del 23/01/2024 del 

Commissario Ad Acta; 
- l’Ente ha provveduto alla trasmissione di Rendiconto,  Bilancio  e Bilancio Consolidato alla 

BDAP ai sensi dell’art. 13 Legge n. 196/2009;
-

VISTO l'art. 21 bis del DL 104/2023, e successiva Legge di Conversione n.136/2023, che così recita: 
all'articolo 163, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la  
previsione che gli enti possano impegnare solo spese correnti si interpreta nel senso che possono 
essere impegnate anche le spese per le assunzioni di personale, anche a tempo indeterminato, già 
autorizzate  dal  piano  triennale  del  fabbisogno  di  personale,  nonché  dal  bilancio  di  previsione 
finanziario ai sensi dell'articolo 164, comma 2, del medesimo testo unico. 

Ritenuto di accogliere l'istanza della signora  Giandalone ai fini della copertura di un posto vacante 
nell'area degli istruttori della dotazione organica del Comune di Cinisi;  

 PROPONE

Accogliere l'istanza della  signora  Maria  Rita  Giandalone dipendente  del  Comune di  Corleone con 
contratto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  e  parziale,  inquadrata  nell'area  degli  Istruttori-profilo 
amministrativo,  del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro;

Concedere il N.O. alla sig.ra  Giandalone al trasferimento per mobilità, ai sensi dell'articolo 30 del 
decreto legislativo 165/2001, con cessione del contratto di lavoro da parte del Comune di Corleone e 
conseguente  assunzione  presso  questo  Comune,  disponendo  che  la  stessa  sia  programmata 
subordinatamente al trasferimento del contributo di cui alla L.R. 5/2014 - ex articolo 30 c.7, ovvero del 
provvedimento di assenso al trasferimento dello stesso contributo da parte del competente Assessorato 
Regionale; 

Trasmettere  copia  della  presente  al  citato  Assessorato  Regionale  per  la  relativa 
asseverazione/autorizzazione.

Trasmettere altresì copia della presente alla signora Maria Rita Giandalone e  al Comune di Corleone.

      Il Proponente 
F.to dott.ssa C. Palazzolo



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 19/02/2024
                  Il Responsabile del I settore 

F.to dott.ssa C. Palazzolo

                          

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 19/02/2024 
               Il Responsabile del  V settore 

F.to dott.ssa P. Vitale 

                                 

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

-  VISTO  il  D.P.Reg.  Sic.  n.  543/GAB  del  13/06/2023  con  il  quale  lo  stesso   veniva  nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

-VISTA  La superiore proposta di delibera  che qui si intende integralmente riportata;;
- VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000, riportati in calce ;

DELIBERA

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta.



CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO  COMUNALE      
F.to   Dott. Angelo Sajeva                     F.to  Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 20/02/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91);

Lì  20/02/2024

Il Segretario Comunale
                                                                                     F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi    

 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 20/02/2024. 

Lì 20/02/2024
                     Il Segretario Comunale

  F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi    


	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	​ N. 18 del 20/02/2024


